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Vážení čitatelia, 

dovoľte mi, aby som sa vám 
prihovoril a podelil sa s vami 
o radosť, ktorú prežívam 
v tomto sviatočnom čase, keď 
ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka 
v Šintave – naša škola – osla-
vuje 55. výročie svojho zalo-
ženia a 5. výročie od udelenia 
čestného názvu škole. 

55 rokov v živote človeka 
je vek odovzdávania hodnôt 
a skúseností. 55 rokov v ži-
vote školy – to je vek podob-
ný. Záleží na nás, ako s nado-
budnutými skúsenosťami na-
ložíme, či ich zmysluplne vy-
užijeme. Spoza brány našej 
oslávenkyne už vyšlo veľa ge-
nerácií, medzi nimi boli mno-
hé vzácne a výnimočné osob-
nosti. Aj generácie učiteľov 
sa vymenili. Škola nestarne, 
stále mladou ju robia jej žia-
ci. Nezabúdame však na tých, 
ktorí sa podieľali na vzniku 
a rozvoji školy. A aj dnes im 
úprimne ďakujem.

Ktoré spomienky na ško-
lu v nás zostávajú? Do pa-
mäti sa vryjú najmä spolužia-
ci a učitelia. Spolužiaci – pria-
telia, tí naozajstní, mohli sme 
sa im zdôveriť, pomohli nie-
len s úlohami... Učitelia – lás-
kaví, chápajúci, za ktorými 
sme vždy mohli prísť – po-
mohli, poradili, pochopili, boli 
ku všetkým spravodliví...

To, aké osobnosti vyrastú 
z detí, nezávisí ani tak od no-
vých okien, kúrenia, odborných 
učební, vybavenia počítačmi 
(hoci, stálo nás nemalé úsilie sa 
k nim dopracovať a aj tie sú dô-
ležité), ale od učiteľov – či budú 
„len“ vzdelávať deti, alebo im 
odovzdajú oveľa viac... 

Ja sa nesmierne teším, 
že naši učitelia učia „srd-
com“ a odkrývajú deťom krá-
su a zmysel života. Podávajú 
im pomocnú ruku pri prekoná-
vaní prekážok či strachu, krá-
čajú s nimi po hrboľatej ces-
te od nevedomosti k úspechu, 
karhajú a chvália. Teším sa, 
že naša škola je školou rodin-
ného typu, v ktorej sa všetci 
dobre cítia. Teším sa, že naša 
„Noc v knižnici“ bola taká vy-
darená, že ma oslovujú žia-
ci, a domáhajú sa, aby sa ak-
cia opakovala, lebo chcú spo-
lu prežiť noc v škole... A nie-
len túto noc, ale množstvo ak-
cií na ktoré sa tešia...

Moje veľké ďakujem pri tej-
to vzácnej príležitosti patrí pe-
dagogickým zamestnancom 

T
oto číslo – respektíve,   
jeho veľká časť, je ve-

novaná spomienkam. Spo-
mienkam na prežité chví-
le v škole, o ktorej my, uči-
telia, ale aj žiaci a absolven-
ti, zvykneme spontánne ho-
voriť ako o tej našej. Škole, 
ktorá v roku 2014 oslávi svo-
je 55 - te výročie. Z pozície 
šéfredaktorky, zároveň uči-
teľky a zástupkyne riaditeľa 
pre základnú školu vám že-
lám príjemné čítanie a spomínanie.

Mgr. Zuzana Endelová

     PRÍHOVOR ŠÉFREDAKTORKY

PRÍHOVOR RIADITEĽA ŠKOLY

školy, za šírenie múdrosti a 
prebúdzanie krásnych citov u 
našich žiakov. Ďakujem im, aj 
nepedagogickým zamestnan-
com školy za to, že sa nám 
darí spoločne plniť náročné 
úlohy. Ďakujem rodičom za 
spoluprácu, ďakujem pánovi 
starostovi, za podporu školy, 
za to, že sa prihovorí žiakom 
na začiatku či na konci škol-
ského roka, je s nami v ško-
le pri každej slávnostnej príle-
žitosti. Ďakujem aj za pomoc 
a povzbudenie pri práci, nielen 
menovaným, ale aj všetkým 
inštitúciám a našim ďalším 
spolupracovníkom. Som hrdý 
na to, že sme spoločne doká-

zali, že naša škola je ozdobou 
v okrese i kraji. Osobitne ďa-
kujem za podporu pánovi mi-
nistrovi školstva, vedy, výsku-
mu a športu SR  Dušanovi Ča-
plovičovi, ďakujem všetkým 
cteným hosťom, ktorí sa zú-
častňujú na našej slávnosti.

Želám našej škole, jubi-
lantke, aby sa ďalej rozvíja-
la a rozkvitala v duchu nášho 
motta: „Učitelia, žiaci, rodičia 
– spoločne za vzdelaním“, aby 
bola žiakom príjemným dru-
hým domovom a bývalí absol-
venti aby sa do nej radi vra-
cali.  A aby Šintava mohla byť 
právom na svoju školu hrdá.

PhDr. PaedDr. Martin Bodis, PhD., 

riaditeľ školy

Rok 2014 je významným jubilejným 55 - 
tym rokom odovzdania novej budovy Zá-
kladnej školy v Šintave. Od svojho založe-
nia vychovala a naučila veľa žiakov, z kto-
rých každý podľa svojich možností a schop-
ností dosiahol určité spoločenské postave-

nie. Je to i vďaka tomu, že naša škola mala i má dobrých a kva-
litných pedagógov a vychovávateľov, bez ich odbornosti, zodpo-
vednosti a vytrvalosti by nebolo toľko šikovných absolventov. 

Škola je miesto kde sa učíme prvé písmenká a čísla. Je to 
miesto kde nadväzujeme kamarátstva a získavame nové vedo-
mosti a poznatky. Aj ja som v našej škole prežil krásnych deväť 
rokov. Často si spomínam na pedagógov, ktorí ma veľa naučili 
a dali mi základy do života. Tiež rád spomínam na chvíle rados-
ti a šibalstiev, ktoré sme prežili so spolužiakmi. 

Počas 55 rokov prešla škola viacerými významnými zmena-
mi. Som rád, že i v týchto časoch tak náročných na finančné 
prostriedky sa nám za posledné obdobie podarilo našu "jubi-
lantku" zveľadiť a opraviť. V poslednom roku sme zrealizova-
li nasledovné úpravy : v budove školy a telocvične bola zreali-
zovaná výmena starých drevených okien za plastové, komplet-
ná rekonštrukcia ústredného kúrenia, výmena parkiet v telocvič-
ni, kompletná rekonštrukcia šatní, zakúpenie šatníkových skri-
niek pre žiakov, modernizácia školského klubu, pre najmenších 
škôlkarov sa pripravuje nové detské ihrisko a pieskovisko, kto-
ré zrealizujeme na jar.

Pevne verím, že tieto opravy a rekonštrukcie neboli posledné 
a v najbližšom období budeme aktívne pokračovať vo zveľaďo-
vaní a modernizácii budovy základnej školy s materskou ško-
lou. Mojím cieľom je v spolupráci s obecným zastupiteľstvom 
a vedením školy rozvíjať našu školu, prispievať k skvalitňovaniu 
výchovno-vzdelávacieho procesu, k zlepšeniu materiálno-tech-
nického zabezpečenia a dávať škole postupne novú tvár.

Na záver želám našej škole veľa ďalších úspešných rokov, 
naďalej tak dobrých a kvalitných pedagógov, zamestnancov 
a najmä veľa rešpektujúcich a ctižiadostivých žiakov, čo v ko-
nečnom dôsledku znamená, že absolventi základnej školy budú 
kvalitne pripravení na ďalšie štúdiá a výkon svojich povolaní a, 
aby sme mohli aj v ďalších desaťročiach vzdelávať a vychová-
vať novú generáciu. 

Miroslav Holička, starosta obce

Škola v obci je 
veľmi dôležitá



WWW.SINTAVA.SK STRANA 3

Medzníky školstva v obci
V kalendárnom roku 2014 si pripomíname 55. výročie odo-

vzdania novej budovy školy. Počas tohto obdobia sa v škole vy-
striedalo mnoho žiakov, učiteľov i rodičov, ktorých však spájalo 
vždy niečo spoločné. A tak je spoločná aj táto história pre nás 
všetkých. Spoločne si pripomeňme ako to bolo na začiatku: 

Šintavská škola pravdepodobne vznikla pri katolíckej fare. 
Prvú správu o nej máme až zo 16. storočia. Ďalšiu správu na-
chádzame až z roku 1695, keď sa pri kanonickej vizitácii spo-
mína aj meno šintavského učiteľa Vavrinca Dračániho. Z ďalšej 
vizitácie z roku 1779 sa dozvedáme, že škola mala jednu učeb-

ňu, pri ktorej bol byt pre učiteľa a organistu. Škola bola umiest-
nená v dome oproti starej fare. V roku 1823 bola opravená, ale 
nemala svojho učiteľa, čo v tom období bol bežný jav.

V roku 1857 grófka Angelica Alsasse ď Hennin venovala bý-
valú ovčiareň - tzv. kamenný dom - pre obecnú školu. Po via-
cerých úpravách získala Šintava pre školu akú - takú budovu. 
Bola to nízka, vlhká, šindľom krytá budova, kde bolo ustavične 
šero. V dlhých laviciach sa tiesnilo po šesť detí, spolu v triede 
bolo 45 - 50 žiakov.

V zmysle zákona vydaného v roku 1868, obec bola povin-
ná vydržiavať školu, takže podmienky sa trochu zlepšili. V roku 
1880 sa podarilo správcovi školy Gustávovi Kratinovi, pomo-
cou miestneho farára Jozefa Kacella, rozšíriť školu o jednu 
učebňu. Jej budova starla. Hrady povale už museli podopierať 
a hrozilo, že sa zrúti celá strecha. Pomery sa nezlepšili ani vy-
tvorením ČSR. V roku 1922 síce škôldozorca prehlásil školskú 
budovu pre žiakov nevyhovujúcou, ba navrhol ju zatvoriť ako 
životu nebezpečnú stavbu, ale pre spory o financovanie ško-
ly medzi obcou a cirkvou dlho nedošlo k náprave. Až po vzniku 
ČSR sa vyučovacím jazykom stala slovenčina. 

V roku 1931 sa stal predsedom školskej stolice sereďský de-
kan Vojtech Puchard, ktorý chcel už konečne doriešiť tunajší 
školský problém. Dal pripraviť aj plány a zabezpečil aj 100 000 
Kčs. Ale obecné zastupiteľstvo nechcelo dať súhlas na pre-
stavbu budovy, ktorá bola majetkom obce, pričom škola bola v 
správe rímskokatolíckej cirkvi. Rozhodnutie obecnej rady pod-
poril aj okresný úrad, takže šintavské deti zostali aj naďalej v 
nevyhovujúcich priestoroch. 

V r. 1936 sa do školy zaviedla elektrina. Vzhľadom na ne-
vyhovujúci technický stav budovy školy, začali predstavitelia 
obce a školy hľadať možnosti nápravy stavu. Keďže sa na prí-
slušných orgánoch nedarilo riešiť problém, rozhodli sa požia-
dať o pomoc priamo ústredný orgán. Delegácia obce navštívi-
la v r. 1955 v Prahe priamo ministra školstva Dr. Kahudu, kto-
rý sa pričinil o to, že zo štátneho rozpočtu boli vyčlenené mi-
moriadne prostriedky na výstavbu novej školy. O tento úspech 
sa pričinili predovšetkým Štefan Klokner, Ján Javor a Ján Šu-
lák, funkcionári vtedajšieho MNV a Imrich Bőhm, riaditeľ školy.

V blízkosti sta-
rej školy sa začalo 
s výstavbou budo-
vy novej školy, ktorá  v pomerne krátkom čase, aj keď nie so 
všetkými potrebnými zariadeniami, bola v roku 1958 staveb-
ne dokončená a odovzdaná do užívania. Vyučovať sa v novej 
škole začalo 4. januára 1959. 

V roku 1972 bolo okolo areálu školy vybudované svojpomoc-
ne občanmi oplotenie. Dobudovanie školy na plnoprevádzkové 
zariadenie bolo až v roku 1975, kedy boli dokončené a do uží-
vania odovzdané objekty telocvične, školskej družiny a škol-
skej jedálne.

V týchto objektoch bola od 1. septembra 1975 umiestnená 
aj miestna knižnica. Neskôr, až v roku 1978 v areáli školy bolo 
dobudované športovo-branné ihrisko.

Materská škola až do polovice 60. rokov bola rozptýlená vo 
viacerých objektoch, ktoré navyše neboli primerane vybavené. 
Škola začala svoju činnosť v obci už v roku 1945 v starej bu-
dove národnej školy. Po jej asanácii sa prevádzka presťahova-
la do budovy vtedajšieho MNV a počas úpravy MNV bola pre-
sťahovaná do budovy základnej školy. Preto bolo rozhodnuté 

o výstavbe nových objektov. Na výstavbu bola určená záhra-
da fary na mieste bývalej hospodárskej farskej budovy, známej 
ako „Orlovňa“

Materská škola bola dobudovaná a do prevádzky odovzdaná 
v roku 1965. Postupne bola vybavená zariadeniami potrebný-
mi pre plnohodnotnú prevádzku. V roku 1972 a 1978 boli ukon-
čené viacúčelové prístavby, v ktorých, a to treba zdôrazniť, bol 
vybudovaný aj plytký výcvikový bazén pre deti, ako v jedinej 
MŠ na Slovensku.

V roku 1980 bolo v areáli vybudované aj detské dopravné ihrisko.

Zoznam správcov a riaditeľov šintavskej školy:

Vavrinec Dračani  1695 Gustáv Kratina 1880
Juraj Ďarmaty  1703 Gejza Škoff 1880 - 1885
Juraj Horváth  1713 Ján Szűcs 1885 - 1894
Juraj Šebuk  1732 Jozef Lehotský  1907 - 1927
Pavol Forgáč  1735 Jozef Lehotský ml.1927 - 1939
Jozef Takáč  1811 Ján Jeleň 1940 - 1941
Štefan Butašovič  1831 Imrich Bőhm 1941 - 1958

Zdroj: Kniha 
o Šintave, 1998
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foto....foto....foto....foto....foto....foto....foto....

Štefan Butašovič  1831 Imrich Bőhm 1919191941 - 1958

Zdroj: Kniha 
o Šintave, 1998
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Z HISTÓRIE 

na fotografi i stará a nová budova školy

žiaci 3. ročníka šk. rok 1960/1961
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Riaditelia školy
HERIBAN Jozef  1959 - 1964

STACHOVIČ Ignác 1964 - 1970

SARVAŠ Ján  1970 - 1973

GÁLUS Štefan  1973 - 1988

MERAVÁ Edita  1988 - 1990 

URBANOVÁ Elena 1990 - 1999

KRŠIAKOVÁ Mária 1999 - 2002

BODIS Martin  2002 - doteraz

Zástupcovia riaditeľa školy
MIKLOŠÍK Stanislav 1959 - 1961

ČAMBALÍK Milan 1962 

MACKA Ferdinand 1963 - 1964

SARVAŠ Ján  1965 - 1970 

MERAVÁ Edita  1971 - 1988

TEPLICKÝ Ladislav 1989 - 1990 

MERAVÁ Edita  1991 - 1996 

KRŠIAKOVÁ Mária 1997 - 1999

KABÁT Miloš  2000 - 2002 

VOJTECHOVÁ Mária 2002

KOMÁROVÁ Jozefína 2002 - 2003 

ŠČEVÍKOVÁ Jana 2003 - 2005

ENDELOVÁ Zuzana 2005 - 2007

STAREČKOVÁ Nina 2007 - 2008

FRAŇOVÁ Anna 2008 - 2009

ENDELOVÁ Zuzana 2010 - doteraz

PRE MŠ:

ŠČÍPOVÁ Elena 2003 - 2005

HRABÍKOVÁ Mária 2005 - doteraz

HISTÓRIA RIADITEĽOV A ZÁSTUPCOV RIADITEĽA

Martin Bodis,  
súčasný riaditeľ školy

PhDr. PaedDr. Martin Bodis, PhD., ktorý ško-
lu riadi už tretie funkčné obdobie (od r. 2002), 
sa narodil 17. 11. 1974 v Bratislave. Pôsobil na 
základných a stredných školách v Bratislave, 
Senci a naposledy ako zástupca v Detskom 
dome sv. Lujzy pri DCH Nitra.

V rozhovore pre časopis Dnešná škola som 
sa riaditeľa školy spýtala na jeho osobné mot-
to. Dovoľujem si ho odcitovať, lebo práve jeho 
motto pokladám za najvýstižnejšiu charakteris-
tiku šintavskej „rodinnej školy“ a jej riaditeľa: 
„Aby som môjmu okoliu, mojim pedagogickým 
i nepedagogickým zamestnancom vytváral 
harmóniu, aby tá harmónia vplývala na to, že 
budeme mať dobrý výkon a že znovu zvládne-
me veľa vecí, ktoré posunú našu školu vpred, 
našich žiakov vpred a naše okolie vpred.“

Ktorá škola má riaditeľa mladšieho ako 40 
rokov, zbierajúceho ocenenia, udeľujúce sa 
osobnostiam za dlhoročné zásluhy či celo-
životnú prácu? V júni 2006 si prevzal ocene-
nie Učiteľ, na ktorého sa nezabúda udelené 
vtedajším ministrom školstva László Szigetim 
a zároveň mu bola udelená Cena obce za mi-
moriadny rozvoj školy v rokoch 2002 - 2006, 
v novembri minulého roka na kongrese KO-
MENIUM PRIX  si z rúk štátneho tajomníka 
MŠVVŠ SR Štefana Chudobu prevzal oce-
nenie Osobnosť roka 2012 - riaditeľ školy za 
úspešné riadenie školy. 

Ku Dňu učiteľov ho minister školstva, vedy, 
výskumu a športu SR Dušan Čaplovič ocenil 
Ďakovným listom sv. Gorazda. Pri príležitosti 
oceňovania osobností, ktoré sa pričinili o rozvoj 
Trnavského samosprávneho kraja mu predse-
da TTSK Tibor Mikuš udelil  dve ocenenia: Pa-
mätný list predsedu TTSK za osobitý prínos vo 
výchove a vzdelávaní a Pamätnú medailu Cyri-

la a Metoda za šírenie ich posolstva.
Učitelia z celého Slovenska prichádzajú do 

školy overiť si svoje profesijné kompetencie, 
keďže riaditeľ je garant piatich programov kon-
tinuálneho vzdelávania (Učiť moderne, inova-
tívne a kreatívne, Uplatnenie osobnostného, 
sociálneho a morálneho rozvoja vo vyučova-
com procese, Uplatnenie multikultúrnej výcho-
vy vo vyučovacom procese, Rozvíjanie čitateľ-
skej gramotnosti v školách, Využívanie IKT). 
Overovanie prebieha na vysokej profesionál-
nej úrovni. Okrem toho je riaditeľ školy predse-
da atestačnej komisie pre učiteľov na FF UKF 
v Nitre, lektorom v akreditovaných programoch 
MPC Bratislava, tvorca a posudzovateľ testov 
SJL v národnom projekte Zvyšovanie kvality 
vzdelávania na základných a stredných ško-
lách s využitím elektronického testovania, člen 
pracovnej skupiny národného projektu Tvor-
ba Národnej sústavy kvalifikácií pre analýzu 
školských vzdelávacích programov a študij-
ných programov VŠ pri ŠIOV v Bratislave, člen 
Ústrednej predmetovej komisie SJL pri Štát-
nom pedagogickom ústave v Bratislave. 

Napriek tomu, že má aprobáciu SJL - ONV - 
ETV - NAV - INF, je veľmi dobre známy aj uči-
teľom chémie. Je spoluzakladateľom a predse-
dom dozornej rady Združenia učiteľov chémie, 
významnou mierou sa podieľa na aktivitách tej-
to stavovskej organizácie. Ako člen Kurikulárnej 
rady MŠVVŠ SR - poradného orgánu ministra, 
presadzuje systémové zmeny v školstve.

Vážení čitatelia, položili ste si otázku, či je 
možné, aby toto zvládol jeden človek? Riaditeľ 
školy je obklopený najlepšími ľuďmi a spolu re-
alizujú motto školy. „Učitelia, žiaci a rodičia spo-
ločne za vzdelaním“ - idú spolu, spolupracujú, 
vzájomne si pomáhajú. Na svojho riaditeľa ško-
ly môžu byť všetci v Šintave právom hrdí.

 RNDr. Helena Vicenová, 
predsedníčka ZUCH

Jozef Heriban,

prvý riaditeľ školy

Narodil sa 1. júna 1926 
v robotníckej rodine v Riš-
ňovciach. Navštevoval gym-
názium v Trnave. Svoju uči-
teľskú dráhu začal v roku 
1948 ako mladý učiteľ na 
Základnej škole v Abrahá-
me. Dochádzal z neďalekej 
obce Hoste, kde žil so svo-
jou manželkou Editou a svo-
jimi deťmi. 

V roku 1958 sa presťaho-
val do Šintavy, kde pôso-
bil ako riaditeľ na ZŠ. Popri 
vedení školy začal diaľko-
vo študovať na UK v Brati-
slave. V roku 1964 úspešne 
spromoval a nastupuje ako 
riaditeľ Gymnázia (vtedajšej 
SVŠ) v Galante kde zotrval 
až do odchodu do dôchodku 
(r. 1987). 

Nakoľko v roku 1983 ov-
dovel a oddychovanie na 
dôchodku ho neuspokojo-
valo začal opäť pracovať 
v školstve a to ako vycho-
vávateľ na SUPŠ v Kremni-
ci, kde pôsobil (od roku 1987 
-1977).Ako 71 ročný sa vra-
cia späť do Hoste kde sa 
druhý raz oženil a žil až do 
svojej smrti. Zomrel 2. júla 
2010 vo veku 84 rokov. Celý 
svoj život venoval svojej pro-
fesii a v školstve strávil 49 
rokov. 

Abrahám    1948 – 1958
Šintava      1958 – 1964
Galanta      1964 – 1987
Kremnica   1987 – 1997

spracoval: 

Peter Novomestský, vnuk
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AKO PLYNUL ČAS PO ROKU 2008
ABSOLVENTI 2009 - 2013

2010 - 2013: Vzdelávanie učiteľov v programoch kon-
tinuálneho vzdelávania (1. etapa ukončená 31.10.2013)
1. Učiť moderne, inovatívne, kreatívne (7.10.2010 
-31.12.2015), počet  absolventov: 2383
2. Uplatnenie  osobnostného, sociálneho a morálneho 
rozvoja vo vyučovacom procese (25.2.2013 – 31.12.2018), 
počet  absolventov: 638
3. Uplatnenie multikultúrnej výchovy vo vyučovacom 
procese (25.2.2013 – 31.12.2018) ), počet absolventov: 
334
4. Rozvíjanie čitateľskej gramotnosti v školách (25.2.2013 
– 31.12.2018) ), počet  absolventov: 255
5. Využívanie IKT v práci učiteľa (15.4.2013 – 31.12.2018), 
počet  absolventov: 80

2008: Prijatie čestného názvu školy při príležitosti 50. výro-
čia, slávnosť pod záštitou predsedu vlády SR R. Fica
Rekonštrukcia sociálnych zariadení
2009: Ukončenie projektu SocratesComenius so zahra-
ničnými školami z Poľska, Fínska, Dánska, Španielska, 
Slovenska

2009 - 2011: Realizácia EÚ projektu:  Šintava – mo-
derná základná škola s veľkomoravskou tradíciou
2009/2010: Vyhlásenie 1. ročníka celoslovenskej lite-
rárnej a výtvarnej súťaže Svätoplukovo kráľovstvo ožíva
2010: Vznik učebňe kontinuálneho vzdelávania
2010: Výmena okien za plastové
2011/2012: Výmena podlahy- palubovky v telocvičniach
2011: Začiatok realizácie projektu SocratesComenius so 
zahraničnými školami z Poľska, Chorvátska, Turecka, Fran-
cúzska, Španielska, Rumunska, Talianska, Slovenska (2 roky) 

2013: Ukončenie projektu Socrates Comenius so za-
hraničnými školami z Poľska, Chorvátska, Turecka, Fran-
cúzska, Španielska, Rumunska, Talianska, Slovenska.
2013: Vznik Regionálneho kontaktného centra Národ-
ného ústavu certifikovaných meraní Bratislava

december 2012: Rekonštrukcia kúrenia: 1. etapa: 
telocvičňa, vybudovanie novej kotolne
2012: Vznik iniciativy SPOLOČNÁ ŠKOLA
jún 2013: Rekonštrukcia kúrenia: 2. etapa: výmena ra-
diátorov
2012/2013: Vznikla hymna základnej školy a hymna 
materskej školy
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Zamestnanci školy: 
Riaditeľ školy: 

PhDr. PaedDr. Martin Bodis, PhD.

Zástupkyňa riaditeľa školy pre ZŠ: 
Mgr. Zuzana Endelová

Zástupkyňa riaditeľa školy pre MŠ: 
Mgr. Mária Hrabíková

Školu navštevuje 114 žiakov, z toho 54 na prvom a 60 na 
druhom stupni. Materskú školu navštevuje 44 detí. Kurz na 
ukončenie základného vzdelania navštevujú dvaja žiaci.

Hlavné ciele výchovy a vzdelávania vyplývajú zo zamerania 
školy, ktoré vychádza z požiadaviek zriaďovateľa a rodičov. 
Ide o tieto hlavné ciele: 
*orientácia školy na výučbu cudzieho jazyka - 
anglický jazyk od MŠ
*orientácia školy ako školy podporujúcej zdravie
*orientácia školy na prácu s PC, Lego-Dacta 
(IKT)

Formou vzdelávacích poukazov na škole pracujú tieto 
krúžky: 
• Športový krúžok - vedie Mgr. Vojtechová
• Gymnastika vedie Mgr. Anna Hercegová
• Hráme sa s PC vedie Mgr. Dušana Bábyová
• Lego Dacta vedie Mgr. Dušana Bábyová
• Estetický krúžok vedie Mgr. Krivosudská
• Umelecký krúžok vedie Mgr. Vojtechová
• Zabavme sa s PC vedie Mgr. Dušana Bábyová
• Pohybové hry vedie Mgr. Jarmila Vargová
• Chemický krúžok vedie RNDr. Helena Vicenová

              SÚČASNOSŤ ŠKOLY

Pedagogickí pracovníci ZŠ

Pedagogickí pracovníci MŠ

Prevádzkoví pracovníci

foto: Daniela Matušková

Pedagogickí pracovníci 
ZŠ:

1.stupeň

Mgr. Jarmila Vargová
Mgr. Mária Vojtechová

PaedDr. Paulína Krivosudská
Mgr. Anna Hercegová

2. stupeň

Mgr. Anna Reingraberová
Mgr. Milada Rajterová
Mgr. Silvia Kriváčková

Mgr. Oľga Écsiová
Mgr. Rudolf Kováč

Mgr. Dušana Bábyová
Mgr. Ján Fordinál

Eva Šatková

asistentky učiteľa
Mgr. Oľga Écsiová

Bc. LenkaHercegová

Pedagogickí pracovníci 
MŠ:

Ľudmila Drahovská
Světlana Černáková
Mgr. Lívia Šuláková

Prevádzkoví 
pracovníci: 

Ing. Mária Kopálová
Katarína Sásová

Gabriela Molnárová
Janka Žákovičová

Iveta Kovárová
František Račkovič

Na materskej 
dovolenke: 

Mgr. Nina Kubačková, 
Mgr. Jana Šimonová, 

Silvia Ištóková
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AKTIVITY ŠKOLY NA FOTOGRAFIÁCH 

Akcia: Trieda hostí triedu

Súťaž: Slávik školy, spolupráca s miestnym odborom 
Matice slovenskej v Šintave

Účelové cvičenia s ukážkami hasičov

Karneval

Deň školy, vyhodnotenie súťaže Svätoplukovo kráľovstvo ožíva

Deň učiteľov spoločne s bývalými učiteľkami školy

Čaj u pána riaditeľa, pred zápisom do školy s predškolákmi

Školské kolo súťaže Čaro slova, spolupráca s FF UKF Nitra



Ďalšie číslo Šintavského spravodaja vyjde v januári 2014. Ak máte 
záujem prispieť do tohto čísla svojimi názormi, pripomienkami, 
otázkami a  postrehmi na dianie v obci, môžete tak urobiť osobne 
na obecnom úrade, na t. č. 031/7892370 alebo na mailovej adrese: 
prispevky@ sintava. sk. Vaše príspevky radi uverejníme! 
Uzávierka čísla bude 20. 12. 2013. 

Šintavský spravodaj vydáva: Obecný úrad Šintava, č. 244, 925 51 Šintava, IČO: 00306193. V súlade s § 6 ods.3 Tlačového zákona je vlastníkom 
novín Šintavský spravodaj obec Šintava. Redakčná rada: Šéfredaktorka: Mgr. Zuzana Endelová, zástupkyňa šéfredaktorky : Slávka Dobišová, členovia 
redakčnej rady : Ľudmila Hercegová, JUDr. Jozef Pavlovič, PaedDr. Jana Míková, Mgr. Marek Endel. Príspevky: osobne na OcÚ, telefonicky na OcÚ: 
0317892370 alebo na e-mail: prispevky@sintava.sk. Redakcia si vyhradzuje právo redakčne skracovať a upravovať príspevky dopisovateľov. Názory čitateľov 
v príspevkoch nemusia odrážať mienku redakcie. Neoznačené fotografi e sú súčasťou archívu školy. tlač: : D&D International, vyšlo v počte 850 výtlačkov, 
registračné číslo: EV 2651/08, ISSN 1338-8991

Elektronickú podobu 
všetkých vydaní 

Šintavského spravodaja 
si môžete prečítať na 

www.sintava.sk/
spravodaj

ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka Šintava ďakuje 
všetkým, ktorí pomohli pri príprave 
osláv 55. výročia otvorenia školy svojou 
prácou, finančne, alebo vecnými darmi:

 Ä za podporu predstaviteľom štátu: ministrovi školstva, 
vedy, výskumu a športu doc. PhDr. Dušanovi Čaplovičovi, 
DrSc., prednostovi Okresného úradu v Trnave Ing. Vladi-
mírovi Krátkemu, prednostke Okresného úradu v Galante 
Mgr. Júlii Gálovej, vedúcej odboru školstva PaedDr. Mar-
te Gubrickej

 Ä starostovi obce p. Miroslavovi Holičkovi a poslancom 
obecného zastupiteľstva za spoluorganizovanie slávnosti 
a  celkovú spoluprácu,

 Ä za spoluprácu Matici slovenskej , Domu MS v Galante, 
CPPPaP Galanta, SCŠPP Trnava, KSJ FF UKF Nitra, 
MPC Bratislava, SČK Galanta,  RÚVZ Galanta

 Ä za spoluprácu Rade školy a Rade rodičov,

 Ä pánovi Dušanovi Opátovi za zhotovenie busty Svätopluka 

 Ä za podporu: sponzorom

Tulipfl owers
Jarmila Račkovičová

0908605287

Michal Adamča

Miloš Hracho
požičovňa stavebného 

náradia

František Kubovič
FRAM
pekáreň

Autodoprava MB
Milan Bihári

Daniela Matušková
profesionálne fotenie

0905 697 865

Špeciálne číslo 
Šintavského 

spravodaja sa 
podarilo vydať aj

s finančnou podporou 
Matice Slovenskej

 Hymna 
materskej školy

Škôlkár to je malý žiačik,

do škôločky chodí rád,
nečudo veď čaká ho tam,

ten jalepší kamarát.
 

Škôlkárka je malá žiačka
do škôločky chodí rada,
celý zástup kamarátok

totiž na ňu v škôlke čaká.
 

Ref. Kocky, autá bábiky,
knižôčky či vláčiky,

lákajú nás každý deň,
splnia nám vždy hrania sen !

 
Ráno keď sa pohráme,
kreslíme aj spievame,

niečo pekné vytvoríme,
všetkému sa naučíme.

 
Z piesku hrady postavíme,
pohybu späť ver nedáme,
jedlom sa vždy posilníme,

a potom si oddýchneme (si pospinkáme).
 

Kto by zostal doma sám,
ten nech veru ľutuje,

radosť, smiech a veselosť,
v Šintavskej škôlke panuje !

hudba Mgr. Mária Vojtechová
text: Mgr. Lívia Šuláková

Hymna školy
Naša škola už nás k sebe volá.
Poďte, deti, s chuťou do práce.
Spoznávať ten náš krásny svet.
Svet vzdelávania -s radosťou 

a hneď.
 

Každý chce byť lepší, chce viac 
vedieť,

dokázať silu akú mal,
Svätopluk- ten-kráľ – patrón 

náš,
spolu dokážeme prekážky zdolať.

 
Ref. Je to tak, tak, tak, 

ja som žiak, žiak, žiak, žiak,
do školy v Šintave chodím rád.
Je to tak, tak, tak, ja som žiak, 

žiak, žiak, žiak,
Škola je môj dobrý kamarát.

 
Nebojme sa, keď nám niečo 

nejde,
Učiteľ nám cestu ukáže.
Počítač je náš kamarát,

aj cudzí jazyk dobré je poznať.
 

Keď raz ukončíme túto školu
a ďalej vzdelávať sa budeme,

bude nás čakať naša vlasť
a svoje znalosti uplatníme.

hudba a text: 
Mgr. Mária Vojtechová

FOTOGALÉRIA MŠ

Ján Marcinkech

JOSTAV RS, s.r.o.
predaj voda, kúrenie, plyn, 

sanita

Prestav J.S, s.r.o.
stavebné a zemné práce, 

Ing. Ľubomír Sedlaček

Ľubomír Tkáč 
nákup, predaj, doprava 

autodoprava, zemné 
práce, pneuservis

Velba, s.r.o. 
Ľubomír Báby

nealkoholické nápoje

L-MONT, s.r.o.
zámočnícke služby

Šintavan, s.r.o.
Agrofarma & vinárstvo

MAXTRI, spol s.r.o.
Milan Zindr

Mc´Donald´s Nitra

VOTIX, s.r.o.
Milan Vohlárik

Roman, Soňa 
Korcoví 

ovocie -zelenina

Opát Jozef 
práce autožeriavom

Magna  E. A. s.r.o.
dodávateľ elektriny 

a plynu

Lampiónový sprievod

Desiatujeme v jedálni

2. trieda ide na vychádzku


